
 

Piazza G. Matteotti, 8 - 50022 Greve in Chianti (FI) - Tel. 055 85451 - Fax 055 8544654 - Cod. Fisc. e P.IVA 01421560481 
e-mail: info.urp@comune.greve-in-chianti.fi.it 

COMUNE DI GREVE IN CHIANTI 
Provincia di Firenze 

Servizio Sviluppo del territorio 
Ufficio Ambiente e Servizi a rete 
 
                                                                                        

DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 048  del  20.07.2010 
 
 

 
Oggetto: Agevolazioni sul prezzo del gasolio e dei gas di petrolio liquefatti (GPL) utilizzati 
                come combustibili: individuazione delle aree e frazioni non metanizzate aventi diritto 
                a tale  agevolazione. 
 
 
                                             
L’anno duemiladieci nel giorno venti del mese di luglio nella sala Consiliare posta nella sede 
comunale, alle ore 17,20 si è riunito il Consiglio Comunale in 1a convocazione su determinazione 
del Presidente del Consiglio, per trattare gli affari iscritti all’ordine del giorno. 
Al momento dell’adozione della presente deliberazione risultano presenti: 
 
BENCISTA’ ALBERTO 
ALLODOLI TIZIANO 
BORGHI CARLA 
CAI  TOMMASO 
CAINI FRANCO 
CAINI GIACOMO 
CHECCUCCI  LUCIANO 
LOTTI LORENZO 
MORANDINI PIER LUIGI 
NARDINO MATTEO 
PECORINI GIULIO 
PIERINI FILIPPO 
ROTONDI LORELLA 
SECCHI SIMONE 
SIENI MASSIMO 
SOTTANI GIULIANO 
SOTTANI PAOLO 
STECCHI PAOLO 
VANNI TOMMASO (19) 
 
Assenti: Romiti Stefano (assente giustificato), Marziali Maurizio, (2) 
 
Scrutatori: Sieni, Morandini, Checcucci. 
 
 
Presiede il Presidente del Consiglio Sig. Giacomo Caini. 
 
Partecipa il Segretario Generale del Comune Dott. Francesco Marziali incaricato della redazione del 
presente verbale. 
 



 

Piazza G. Matteotti, 8 - 50022 Greve in Chianti (FI) - Tel. 055 85451 - Fax 055 8544654 - Cod. Fisc. e P.IVA 01421560481 
e-mail: info.urp@comune.greve-in-chianti.fi.it 

COMUNE DI GREVE IN CHIANTI 
Provincia di Firenze 

  IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
 

Richiamata: 
- la delibera di Consiglio Comunale n. 36 del 21/03/2001 con la quale erano state individuate le 
frazioni ed aree non metanizzate del nostro territorio, al fine di consentire agli utenti privati, i cui 
impianti di riscaldamento ricadono nelle suddette frazioni ed aree, di poter usufruire 
dell’agevolazione prevista dalla legge, sul prezzo del gasolio e dei gas di petrolio liquefatti (GPL) 
utilizzati come combustibili; 
 
- la delibera di Consiglio Comunale n. 36 del 31/03/2003 con la quale era stata aggiornata la 
cartografia relativa alle suddette aree, modifica dovuta allo sviluppo della rete del metano nel 
territorio comunale; 
 
Considerato che: 
- tramite le suddette deliberazioni sono state individuare in maniera dettagliata le aree e le frazioni 
metanizzate e di conseguenza come parte complementare a questa definite tutte le altre aree come 
non metanizzate, dividendo quindi il territorio comunale nel suo totale in due parti: la parte 
metanizzata e quella non metanizzata, non individuando zone parzialmente non metanizzate;  
  
- le aree e le frazioni metanizzate definite dalle 2 delibere di cui al precedente capoverso erano state 
individuate nelle U.T.O.E. di: 

 
-    CHIOCCHIO  
- FERRONE 
- GRETI  
- GREVE IN CHIANTI  
- LA PRESURA  
- LUCOLENA  
- PANZANO IN CHIANTI 
- PASSO DEI PECORAI 
- SAN POLO  
- SANTA CRISTINA  
- STRADA IN CHIANTI  

 
Come definiti dalla cartografia del Piano  Strutturale approvato con DCC n. 88 del 18.11.2002,  
con l’aggiunta del 
 

- Polo Produttivo di MELETO 
- Nucleo abitato di MONTEFIORALLE 
- Nucleo abitato de LA PESCINA 
 

Come definiti dalla cartografia del Regolamento Urbanistico approvato con DCC n. 68 del 
04.08.2003; 
 
Vista la nota prot.llo n° 178604 del 31/12/2009 dell’Agenzia delle Dogane che illustrava, tra l’altro, 
le variazioni apportate dalla Legge n. 191 del 23 dicembre 2009 (Finanziaria 2010) in merito alle 
riduzioni del prezzo di gasolio e gpl per riscaldamento usati in zone climaticamente svantaggiate; 
 



 

Piazza G. Matteotti, 8 - 50022 Greve in Chianti (FI) - Tel. 055 85451 - Fax 055 8544654 - Cod. Fisc. e P.IVA 01421560481 
e-mail: info.urp@comune.greve-in-chianti.fi.it 

COMUNE DI GREVE IN CHIANTI 
Provincia di Firenze 

Preso atto che, nello specifico, la Legge Finanziaria 2010 ha abolito l’ampliamento dell’ambito 
applicativo delle suddette riduzioni introdotto dalla Legge 48/2001, mentre resta salva 
l’applicazione del beneficio alle porzioni edificate ubicate a qualsiasi quota, al di fuori del centro 
abitato ove ha sede la casa comunale, ivi comprese le aree su cui insistono case sparse, non 
raggiunte dalla rete di distribuzione del metano;  
 
Verificato con la collaborazione degli Uffici di Toscana Energia (comunicazione del 28.05.2010 
prot. n. 11481 assunta al nostro protocollo n. 12968 in data 29.05.2010) che: 
- sul nostro territorio la rete del metano non ha avuto alcun nuovo sviluppo dal febbraio 2003 e 
l’attuale situazione della rete è quella rappresentata dalla cartografia denominata “Rete Gas 
Metano” fornitaci da Toscana Energia assieme alla comunicazione del 28.05.2010 allegata alla 
presente deliberazione; 
- sono considerate di fatto metanizzate tutte le utenze che possono richiedere l’allaccio alla rete del 
metano posizionando i rispettivi contatori ad una distanza uguale o minore di 15 metri dalla 
condotta del metano MPB (pressione massima di 5 bar) o condotta del metano MPA (pressione 
massima di 0,5 bar); 
 
Conseguentemente alle aree individuate dalla DCC n. 36 del 21/03/2001 e dalla DCC n. 36 del 
31/03/2003 devono essere aggiunte le potenziali utenze che si trovano nella possibilità di richiedere 
l’allacciamento alla rete del metano installando il relativo contatore a distanza uguale o minore di 
15 metri dai seguenti tratti di strada sotto i quali passano le condotte del metano: 

• S.R.T. 222 da località QUERCIOLA a località FERRUZZI comprese; 
• S.P. 119 dall’innesto con la SRT 222 alla località SAN POLO  
• S.P. 56 dalla località SAN POLO a tutta la frazione di RINFORZATI compresa 
• S.P. 69 dall’innesto con la SRT 222 al confine comunale nella direzione di Impruneta 
• S.C. da GREVE a MONTEFIORALLE  
• S.C. da LE BOLLE al CASTELLO DI VICCHIOMAGGIO 

 
Considerato che tutte le altre zone del territorio comunale ricadono in aree non metanizzate; 
 
Riscontrato che, a seguito di revisione in base alle nuove disposizioni vigenti, l’insieme delle zone 
del territorio comunale non metanizzate e quindi aventi diritto alle agevolazioni di cui all’oggetto, 
risulta formato esclusivamente da aree e frazioni ubicate al di fuori del centro abitato ove ha sede la 
casa comunale, ivi comprese le aree su cui insistono case sparse, non raggiunte dalla rete di 
distribuzione del gas metano; 
 
Visto il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto il parere in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio 4 ai sensi 
dell’art. 49 del Dlgs 267/2000; 
 
Con n. 19 Consiglieri presenti, n. 19 voti favorevoli, nessun voto contrario, nessun astenuto; 
 
All’unanimità il Consiglio Comunale 

 
D E L I B E R A 

 
1) di prendere atto e confermare l’individuazione delle frazioni ed aree metanizzate del 

territorio comunale come definite tramite le DCC n. 36 del 21/03/2001 e n. 36 del 
31/03/2003 che possono essere così elencate: 



 

Piazza G. Matteotti, 8 - 50022 Greve in Chianti (FI) - Tel. 055 85451 - Fax 055 8544654 - Cod. Fisc. e P.IVA 01421560481 
e-mail: info.urp@comune.greve-in-chianti.fi.it 

COMUNE DI GREVE IN CHIANTI 
Provincia di Firenze 

-    U.T.O.E. di CHIOCCHIO  
- U.T.O.E. del FERRONE 
- U.T.O.E. di GRETI  
- U.T.O.E. di GREVE IN CHIANTI  
- U.T.O.E. di LA PRESURA  
- U.T.O.E. di LUCOLENA  
- U.T.O.E. di PANZANO IN CHIANTI 
- U.T.O.E. del PASSO DEI PECORAI 
- U.T.O.E. di SAN POLO  
- U.T.O.E. di SANTA CRISTINA  
- U.T.O.E. di STRADA IN CHIANTI  

 
Come individuate dalla cartografia del Piano  Strutturale approvato con DCC n. 88 del 18.11.2002,  
con l’aggiunta del 
 

- Polo Produttivo di MELETO 
- Nucleo abitato di MONTEFIORALLE 
- Nucleo abitato de LA PESCINA 
 

Come definiti dalla cartografia del Regolamento Urbanistico approvato con DCC n. 68 del 
04.08.2003; 
 
 
2) di considerare allo stesso pari metanizzate tutte le potenziali utenze che si trovano nella 
possibilità di richiedere l’allacciamento alla rete del metano installando il relativo contatore a 
distanza uguale o minore di 15 metri dai seguenti tratti di strada sotto i quali passano le condotte del 
metano: 

• S.R.T. 222 da località QUERCIOLA a località FERRUZZI comprese; 
• S.P. 119 dall’innesto con la SRT 222 alla località SAN POLO  
• S.P. 56 dalla località SAN POLO a tutta la frazione di RINFORZATI compresa 
• S.P. 69 dall’innesto con la SRT 222 al confine comunale nella direzione di Impruneta 
• S.C. da GREVE a MONTEFIORALLE  
• S.C. da LE BOLLE al CASTELLO DI VICCHIOMAGGIO; 
 

 
3) di prendere atto della individuazione delle frazioni ed aree non metanizzate composta 
esclusivamente da aree e frazioni ubicate al di fuori del centro abitato ove ha sede la casa comunale 
e come tali rientranti nel campo di applicazione della riduzione del prezzo per il gasolio e gpl 
utilizzati come combustibili per riscaldamento in particolari zone geografiche, risultante come parte 
complementare di territorio rispetto a quella individuata al punto n. 1 e n. 2 della presente 
deliberazione definita metanizzata, il tutto come meglio individuato dalla cartografia allegata alla 
presente deliberazione denominata “Rete Gas Metano” fornita da Toscana Energia in data 
28.05.2010 con protocollo n. 12968; 
 
4) di non individuare aree parzialmente non metanizzate sul nostro territorio; 
 
5)di trasmettere immediatamente al Ministero delle Finanze ed al Ministero dell'Industria, del 
Commercio e dell'Artigianato, la presente Deliberazione, al fine di stabilire con chiarezza quali 
sono le località che possono usufruire delle agevolazioni; 

 



 

Piazza G. Matteotti, 8 - 50022 Greve in Chianti (FI) - Tel. 055 85451 - Fax 055 8544654 - Cod. Fisc. e P.IVA 01421560481 
e-mail: info.urp@comune.greve-in-chianti.fi.it 

COMUNE DI GREVE IN CHIANTI 
Provincia di Firenze 

Successivamente; 
 
attesa l’urgenza di provvedere; 
 
ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, c. 4, Dlgs. 18.8.2000, n. 267 e successive disposizioni; 
 
Con n. 19 Consiglieri presenti, n. 19 voti favorevoli, nessun voto contrario, nessun astenuto: 
 
All’unanimità il Consiglio Comunale 
 
 DELIBERA 
 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 
 
                           
MB/mb                                                       
ss 
 
 
 
 
 


